!) Es ist die Römerstraße auf der linken Maasseite, die unterhalb
von Maastricht bald nach Ueberschreitung der heutigen Grenze bei
Petersheim als erstem Ort im belgischen Limburg (nahe Lanaeken) vor¬
beizieht.

2) Auf Graf Ludwig II. von Looz (westlich von Maastricht) und
Rheineck (1195—1218), der seit 1204 durch seine Ansprüche auf Hol¬
land eine größere politische Rolle spielte, folgte sein Bruder Arnold IV.
(1218—1221); von den anderen Brüdern war Heinrich Propst von St. Ser-
vatius in Maastricht, wurde aber 1214 Ritter, heiratete und starb als
Graf von Duras (westlich von St. Trond, ebenfalls im belgischen Lim¬
burg) 1218 fast um dieselbe Zeit wie Ludwig (vgl. u. a. Reiner und Albe¬
rich, SS. XVI, 671 f., 676 f., XXIII, 943; C. Hegel, Die Grafen von Rieneck
und Looz als Burggrafen von Mainz, Forschungen zur Deutschen Ge¬
schichte XIX, 187;), S. Ö83ff.; Walther Möller, Stamm-Tafeln West¬
deutscher Adels-Geschlechter II, Darmstadt 1933, Tafel 48). J. Daris,
Histoire de la bonne ville, de l'eglise et des comtes de Looz I. II, Lüt¬
tich 1864/65, konnte ich nicht einsehen.

:l) Vielleicht hieß er nach Ort Haiger westlich von Dillenburg (Nassau),
nach dem sich ein Rittergeschlecht nannte.

4) Es gibt mehrere Orte Limbach und danach benannte Geschlech¬
ter. So findet sich unter den Zeugen einer Urkunde des Grafen Hein¬
rich von Zweibrücken um 1223 ein Ritter 'Fridericus de Limpach' (Mittel¬
rheinisches Urkundenbuch III, 171 Nr. 204).
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excitati usque ad quadringentos ex utraque parte confluxere. Qui omnes
torneamentum idem viderunt et usque ho die testes sunt. Oranes enim,
qui ibidem visi sunt, iam vita decesserant, eo quod vivorum de ordine
militantium, quos noverant, nullus ibidem apparuit *). Contigit autem

r, visio hec horribilis anno Domini M 0 CC 0XXIII°. Quorum corpora sie
ludificari visa sunt in hoc mundo a demonibus, satis timendum est
eorum animas non medioeriter tormentari in torneamentis gehennalibus.
Non tarnen credo ibidem eorum vera fuisse corpora, iam ex parte in-
cinerata, sed fantastica. Sed hec de peste superbie ad presens dieta sint.

io Porro de peste superbie frequenter nascitur morbus avaritie. Unde
hodie tot fures, tot predones et tot usurarii, nisi ut per divitias glo¬
riose vivant et per illas humanas laudes sibi conquirant? Multi hiis
temporibus non solum honestorum militum, sed, quod turpius est, no-
bilium terre usuras reeipiunt et subiectos sibi duris exaetionibus ex-

15 coriant, ut habundantius habeant, quod tarn ipsi quam filii eorum in
equis, vestibus et torneamentis expendant. Shnilis est superbia locuste,
que in oleribus nutritur et in eis salit et, postquam illa depasta fuerit,
marcescit et perit. Scio quosdam milites bene natos et in militia quando-
que valde nominatos, qui, quia propter laudem in torneamentis com-